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10.	 Leseerziehung – Leseforschung – Lesedidaktik

Texte lesen(d) neu entdecken (Editorial), 
	 von Jürgen Struger und Elfriede Witschel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 1/22, 5–7
Wege zum Text: Literatur, von Kaspar H. Spinner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1/22, 8–14
Von Literatur berührt werden. Dimensionen und Potenziale 
	 eines Lesemodus im Kontext ästhetischer Erfahrung, 
	 von Marion Bönnighausen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 1/22, 15–20
 »Wesentliche Merkmale«. Fabeln im Deutschunterricht oder: 
	 Texte in ihrer Bedeutung für Leser*innen ernst nehmen, 
	 von Klaus Maiwald . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 1/22, 21–33
Klassiker-Adaptionen für Kinder: zwischen kultureller Bildung 
	 und literarischem Lernen. Jürg Schubigers Die Geschichte 
	 von Wilhelm Tell im Deutschunterricht, von Andreas Wicke . . . . . . . . . . . . .            	 1/22, 34–43
Das Internet lesen. Überlegungen zu einer Lesedidaktik für das Internet,
	 von Christian Aspalter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 44–55
Angewandte Inforensik. Epistemisch wachsames Lesen als Aufgabe 
	 der Lesedidaktik, von Maik Philipp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/22, 56–65
Erklärvideos als Wege zum Text? Ein handhabbares System zur Auswahl 
	 von Erklärvideos für den Deutschunterricht an drei Beispielen
	 von Steffen Gailberger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 66–75
Sachtexte in der Unterrichtspraxis. Eine Unterrichtsidee zum Thema 
	 Taschengeld, von Lisa Leimer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 1/22, 76–83
Das letzte Buch. Ideen zur Aufbereitung der Kurzgeschichte von 
	 Marie Luise Kaschnitz im Literaturunterricht,
	 von Eva Herzeg und Manuela Kainz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 1/22, 84–92
(Anti-)Heimatliche (Alp-)Träume. Eine Modulplanung zum Thema 
	 »Heimat in Literatur und Sprache« basierend auf Josef Winklers 
	 Kurzprosatext Fun wash – Leichenbeschau am Flussufer,
	 von Stefan de Wilde und Petra Netzer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1/22, 93–103
Fictional Science. Erlesende Wege zu einem kritischen Umgang 
	 mit Fake News, von Jürgen Ehrenmüller und Stephan Schicker  . . . . . .      	 1/22, 104–114
Wegweiser zum Text. Bibliographische Notizen (Service),
	 von Manuel Langhans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 1/22, 115–121

11.	 Österreichische Literatur, Sprache und Kultur

(Anti-)Heimatliche (Alp-)Träume. Eine Modulplanung zum Thema 
	 »Heimat in Literatur und Sprache« basierend auf Josef Winklers 
	 Kurzprosatext Fun wash – Leichenbeschau am Flussufer,
	 von Stefan de Wilde und Petra Netzer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1/22, 93–103
Zumindest einige Fundstücke aus Österreich (Editorial),
	 von Ursula Esterl, Nicola Mitterer und Hannes Schweiger . . . . . . . . .         	 2/22, 5–12
Sprachen und Identitäten in Österreich, von Rudolf de Cillia  . . . . . . . . . . . . .             	 2/22, 13–23
Erzähl mir Österreich! Neue Fragen an ein altes Konstrukt aus
	 literaturdidaktischer und gedächtnistheoretischer Perspektive,
	 von Hajnalka Nagy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 2/22, 24–37



10    |    ide	 Register 2022

Themen, Bücher, Autorinnen, Autoren. Die inhaltlichen Schwerpunkte 
	 der Rauriser Literaturtage zwischen 2013 und 2019,
	 von Manfred Mittermayer und Ines Schütz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 2/22, 38–49
Mehrsprachige Gegenwartsliteratur in/aus Österreich, von Sandra Vlasta  . .  	 2/22, 50–59
mea ois wia mia. Der Auftritt Österreichs als Gastland der 
	 Leipziger Buchmesse 2023, Hannes Schweiger im Gespräch mit 
	 Katja Gasser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 2/22, 60–67
Zur aktuellen Kinderliteratur aus Österreich. Entwicklungslinien, 
	 Herausforderungen und Chancen, von Georg Huemer  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 2/22, 68–80
»Literatur muss Verbindungen herstellen«, Ulrike Titelbach im Gespräch 
	 mit dem Schriftsteller und Literaturvermittler Michael Stavarič  . . . . . . . .         	 2/22, 81–92
Kurzfilme in/aus Österreich. Unterschätztes Format und ambitionierte 
	 Nische für kulturelle und sprachliche Begegnungen, 
	 von Tina Welke und Klaus Redl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 2/22, 93–107
Von Wärmedämmungen, Isolierungen und Verschalungen bei Häusern 
	 und Menschen. Die österreichischen Dokumentarfilme 
	 Was uns bindet (2017) und Im Keller (2014), von Volker Pietsch  . . . . . . . .        	 2/22, 108–124
Die Praxis der Aufzeichnung. Peter Handkes Die Geschichte des Bleistifts 
	 im Literaturunterricht (Außer der Reihe), von Max Brinnich . . . . . . . . . . . .            	 2/22, 141–148
Blicke auf und aus Österreich. Bibliographische Notizen (Service),
	 von Stefan de Wilde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 2/22, 149–157
Das IDT-Kulturprogramm und seine Entwicklung in den letzten 
	 Jahrzehnten, Hannes Schweiger im Gespräch mit Renate Faistauer 
	 und Wolfgang Hackl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 2/22, online
Im Dialog mit Gerda E. Moser. Eine Literaturkritik der etwas anderen Art 
	 über den österreichischen Schriftsteller Stefan Feinig, 
	 von Renate Giacomuzzi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 4/22, 66–71

12.	 Kinder- und Jugendliteratur

Klassiker-Adaptionen für Kinder: zwischen kultureller Bildung 
	 und literarischem Lernen. Jürg Schubigers Die Geschichte 
	 von Wilhelm Tell im Deutschunterricht, von Andreas Wicke . . . . . . . . . . . . .            	 1/22, 34–43
Zur aktuellen Kinderliteratur aus Österreich. Entwicklungslinien, 
	 Herausforderungen und Chancen, von Georg Huemer  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 2/22, 68–80
»Literatur muss Verbindungen herstellen«, Ulrike Titelbach im Gespräch 
	 mit dem Schriftsteller und Literaturvermittler Michael Stavarič  . . . . . . . .         	 2/22, 81–92

13. Unterhaltungsliteratur

Wo aufsitzen und womit gut fahren? Eine mitunter vergnügliche Lektüre 
	 dreier Texte mit Gerda E. Moser und François Jullien,
	 von Nicola Mitterer und Andreas Hudelist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 4/22, 72–87
Lehrreiches Vergnügen: zur Analyse von Genreliteratur.
	 Gewidmet Gerda E. Moser (GEM), von Doris Moser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 4/22, 88–101
Keine Graustufen. Die Rezeption erotischer Literatur von Frauen 
	 am Beispiel von Fifty Shades of Grey, von Veronika Schuchter . . . . . . . . . .         	 4/22, 102–109
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14.	 Mediendidaktik und Intermedialität		

Das Internet lesen. Überlegungen zu einer Lesedidaktik für das Internet,
	 von Christian Aspalter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 44–55
Angewandte Inforensik. Epistemisch wachsames Lesen als Aufgabe 
	 der Lesedidaktik, von Maik Philipp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/22, 56–65
Erklärvideos als Wege zum Text? Ein handhabbares System zur Auswahl 
	 von Erklärvideos für den Deutschunterricht an drei Beispielen
	 von Steffen Gailberger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 66–75
Fictional Science. Erlesende Wege zu einem kritischen Umgang 
	 mit Fake News, von Jürgen Ehrenmüller und Stephan Schicker  . . . . . .      	 1/22, 104–114
Kurzfilme in/aus Österreich. Unterschätztes Format und ambitionierte 
	 Nische für kulturelle und sprachliche Begegnungen, 
	 von Tina Welke und Klaus Redl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 2/22, 93–107
Von Wärmedämmungen, Isolierungen und Verschalungen bei Häusern 
	 und Menschen. Die österreichischen Dokumentarfilme 
	 Was uns bindet (2017) und Im Keller (2014), von Volker Pietsch  . . . . . . . .        	 2/22, 108–124
In aller Kürze: Lernen mit Film (Editorial),
	 von Stefan Krammer und Dieter Merlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 3/22, 5–7
Kurze Filmformate in den Medienwissenschaften, von Heinz Hiebler  . . . . . .      	 3/22, 8–17
Close-Up auf den kurzen Film. Mediendidaktische Skizzen,
	 von Dieter Merlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 3/22, 18–32
Der Kurzfilm als Text im Literaturunterricht,
	 von Magdalena Schlintl und Markus Pissarek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 3/22, 33–44
Mit Bildern in Berührung kommen. Smartphone-Filme im inklusiven 
	 Deutschunterricht, von Anna-Lena Demi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 3/22, 45–54
»Er bewegte sich auf solchen Höhen, wo es wenig Gesellschaft gibt.« 
	 Goethe im Filmporträt, von Matthias Pauldrach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 3/22, 55–64
Coming-out & Coming of Age. Musikvideos als Narrationen queerer 
	 Identitäten, von Franz Kröber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 3/22, 65–73
Animierte Kurzfilme. Ästhetische Innovationsleistungen und ihre 
	 filmdidaktischen Implikationen, von Christian Albrecht . . . . . . . . . . . . . .              	 3/22, 74–84
»Sag es mit Blumen!« Vom Schenken und Versprechen in 
	 Fleurop-Werbefilmen einst und jetzt, von Tina Welke . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 3/22, 85–95
TikTok im Deutschunterricht und im digitalen Alltag. 
	 Funktionsweisen und didaktische Reflexionen, 
	 von Matthias Leichtfried und Laura Katharina Mücke . . . . . . . . . . . . . .             	 3/22, 96–108
Kurze dokumentarische Formen als Projektthema im Schul- und 
	 Hochschulunterricht, von Willem Strank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 3/22, 109–116
Filme machen in der Schule. Zur Produktion kurzer Filme 
	 im Regelunterricht, von Martin Dorr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 3/22, 117–123
Urheberrechtliche Grundlagen im Kontext schulischer Filmarbeit,
	 von Lisa Haussmann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 3/22, 124–132
Alte vs. neue Welt: Welche Medienformate werden den zukünftigen 
	 Deutschunterricht prägen? (Kommentar), von Timo Rouget  . . . . . . . . . . . .            	 3/22, 138–139
S. Krammer, M. Leichtfried, M. Pissarek (Hg., 2021): Deutschunterricht im 
	 Zeichen der Digitalisierung (ide empfiehlt), von Christian Aspalter  . . . . .     	 3/22, 140–141
Arbeit und Vergnügen im Videospiel, von Katharina Evelin Perschak . . . . .     	 4/22, 121–130
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16. 	 Film: Spielfilm, Dokumentarfilm, Kurzfilm

Kurzfilme in/aus Österreich. Unterschätztes Format und ambitionierte 
	 Nische für kulturelle und sprachliche Begegnungen, 
	 von Tina Welke und Klaus Redl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 2/22, 93–107
Von Wärmedämmungen, Isolierungen und Verschalungen bei Häusern 
	 und Menschen. Die österreichischen Dokumentarfilme 
	 Was uns bindet (2017)und Im Keller (2014), von Volker Pietsch  . . . . . . . . .         	 2/22, 108–124
In aller Kürze: Lernen mit Film (Editorial),
	 von Stefan Krammer und Dieter Merlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 3/22, 5–7
Kurze Filmformate in den Medienwissenschaften, von Heinz Hiebler  . . . . . .      	 3/22, 8–17
Close-Up auf den kurzen Film. Mediendidaktische Skizzen,
	 von Dieter Merlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 3/22, 18–32
Der Kurzfilm als Text im Literaturunterricht,
	 von Magdalena Schlintl und Markus Pissarek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 3/22, 33–44
Mit Bildern in Berührung kommen. Smartphone-Filme im inklusiven 
	 Deutschunterricht, von Anna-Lena Demi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 3/22, 45–54
»Er bewegte sich auf solchen Höhen, wo es wenig Gesellschaft gibt.« 
	 Goethe im Filmporträt, von Matthias Pauldrach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 3/22, 55–64
Coming-out & Coming of Age. Musikvideos als Narrationen queerer 
	 Identitäten, von Franz Kröber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 3/22, 65–73
Animierte Kurzfilme. Ästhetische Innovationsleistungen und ihre 
	 filmdidaktischen Implikationen, von Christian Albrecht . . . . . . . . . . . . . .              	 3/22, 74–84
»Sag es mit Blumen!« Vom Schenken und Versprechen in 
	 Fleurop-Werbefilmen einst und jetzt, von Tina Welke . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 3/22, 85–95
TikTok im Deutschunterricht und im digitalen Alltag. 
	 Funktionsweisen und didaktische Reflexionen, 
	 von Matthias Leichtfried und Laura Katharina Mücke . . . . . . . . . . . . . .             	 3/22, 96–108
Kurze dokumentarische Formen als Projektthema im Schul- und 
	 Hochschulunterricht, von Willem Strank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 3/22, 109–116
Filme machen in der Schule. Zur Produktion kurzer Filme 
	 im Regelunterricht, von Martin Dorr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 3/22, 117–123
Urheberrechtliche Grundlagen im Kontext schulischer Filmarbeit,
	 von Lisa Haussmann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 3/22, 124–132

17.	 Neue Medien: Computer – Internet – e-Learning			

Das Internet lesen. Überlegungen zu einer Lesedidaktik für das Internet,
	 von Christian Aspalter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 44–55
Angewandte Inforensik. Epistemisch wachsames Lesen als Aufgabe 
	 der Lesedidaktik, von Maik Philipp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/22, 56–65
Erklärvideos als Wege zum Text? Ein handhabbares System zur Auswahl 
	 von Erklärvideos für den Deutschunterricht an drei Beispielen
	 von Steffen Gailberger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1/22, 66–75
Fictional Science. Erlesende Wege zu einem kritischen Umgang 
	 mit Fake News, von Jürgen Ehrenmüller und Stephan Schicker  . . . . . .      	 1/22, 104–114
Die Chefredaktion. Medienkompetenz auf Instagram, 
	 von Anna Jandrisevits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 2/22, 134–140
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Mit Bildern in Berührung kommen. Smartphone-Filme im inklusiven 
	 Deutschunterricht, von Anna-Lena Demi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 3/22, 45–54
TikTok im Deutschunterricht und im digitalen Alltag. 
	 Funktionsweisen und didaktische Reflexionen, 
	 von Matthias Leichtfried und Laura Katharina Mücke . . . . . . . . . . . . . .             	 3/22, 96–108

20.	 Politische Bildung

Global Citizenship Education & Philosophy for Children als methodischer 
	 Ansatz für voXmi-Schulen. Mehrsprachigkeit in p4c-Dialogues zu 
	 globalen Themen, von Ursula Maurič und Anja Thielmann  . . . . . . . . . . .           	 2/22, 125–133
Die Chefredaktion. Medienkompetenz auf Instagram, 
	 von Anna Jandrisevits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 2/22, 134–140

21.	 Gender: Feminismus, Männerforschung, Geschlechterrollen

Coming-out & Coming of Age. Musikvideos als Narrationen queerer 
	 Identitäten, von Franz Kröber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 3/22, 65–73
Keine Graustufen. Die Rezeption erotischer Literatur von Frauen 
	 am Beispiel von Fifty Shades of Grey, von Veronika Schuchter . . . . . . . . . .         	 4/22, 102–109

22.	 Sexualität und Sexualerziehung

Keine Graustufen. Die Rezeption erotischer Literatur von Frauen 
	 am Beispiel von Fifty Shades of Grey, von Veronika Schuchter . . . . . . . . . .         	 4/22, 102–109

23.	 Identität und Persönlichkeitsentwicklung, Sozialisation, Inklusion

Sprachen und Identitäten in Österreich, von Rudolf de Cillia  . . . . . . . . . . . . .             	 2/22, 13–23
Erzähl mir Österreich! Neue Fragen an ein altes Konstrukt aus
	 literaturdidaktischer und gedächtnistheoretischer Perspektive,
	 von Hajnalka Nagy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 2/22, 24–37
K. Gümüşay (2021): Sprache und Sein (ide empfiehlt), von Ursula Esterl . . .   	 2/22, 159–162
Mit Bildern in Berührung kommen. Smartphone-Filme im inklusiven 
	 Deutschunterricht, von Anna-Lena Demi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 3/22, 45–54
Coming-out & Coming of Age. Musikvideos als Narrationen queerer 
	 Identitäten, von Franz Kröber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 3/22, 65–73
Dunkles Vergnügen, von Oliver Dimbath  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 4/22, 21–32

24.	 Projekte – Projektunterricht

Kurze dokumentarische Formen als Projektthema im Schul- und 
	 Hochschulunterricht, von Willem Strank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 3/22, 109–116
Filme machen in der Schule. Zur Produktion kurzer Filme 
	 im Regelunterricht, von Martin Dorr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 3/22, 117–123
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25.	 Spiel(en) – Videospiel – Gaming

Arbeit und Vergnügen im Videospiel, von Katharina Evelin Perschak . . . . .     	 4/22, 121–130

26.	 Inter- und transkulturelles Lernen – Interkulturalität – Migration

Zumindest einige Fundstücke aus Österreich (Editorial),
	 von Ursula Esterl, Nicola Mitterer und Hannes Schweiger . . . . . . . . .         	 2/22, 5–12
Erzähl mir Österreich! Neue Fragen an ein altes Konstrukt aus
	 literaturdidaktischer und gedächtnistheoretischer Perspektive,
	 von Hajnalka Nagy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 2/22, 24–37
Mehrsprachige Gegenwartsliteratur in/aus Österreich, 
	 von Sandra Vlasta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 2/22, 50–59
»Literatur muss Verbindungen herstellen«, Ulrike Titelbach
	  im Gespräch mit dem Schriftsteller und Literaturvermittler 
	 Michael Stavarič  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 2/22, 81–92
Global Citizenship Education & Philosophy for Children als methodischer 
	 Ansatz für voXmi-Schulen. Mehrsprachigkeit in p4c-Dialogues zu 
	 globalen Themen, von Ursula Maurič und Anja Thielmann  . . . . . . . . . . .           	 2/22, 125–133
Das IDT-Kulturprogramm und seine Entwicklung in den letzten 
	 Jahrzehnten, Hannes Schweiger im Gespräch 
	 mit Renate Faistauer und Wolfgang Hackl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 2/22, online
Die Chefredaktion. Medienkompetenz auf Instagram, 
	 von Anna Jandrisevits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 2/22, 134–140
K. Gümüşay (2021): Sprache und Sein (ide empfiehlt), von Ursula Esterl . . .   	 2/22, 159–162

27.	 Deutsch als Fremdsprache – Deutsch als Zweitsprache – Mehrsprachigkeit

Sprachen und Identitäten in Österreich, von Rudolf de Cillia  . . . . . . . . . . . . .             	 2/22, 13–23
Mehrsprachige Gegenwartsliteratur in/aus Österreich, 
	 von Sandra Vlasta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 2/22, 50–59
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»Die Lust zu ergründen«. Über das Vergnügen an der Bildung,
	 von Werner Wintersteiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 4/22, 33–42
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»Er bewegte sich auf solchen Höhen, wo es wenig Gesellschaft gibt.« 
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Zum Vergnügen. Phasen des Vergnügungsvollzugs, von Alice Pechriggl . . . .    	 4/22, 11–20
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Vergnügen und Lust am Ob-/Projekt des Textes – mit u. a. Roland Barthes,
	 von Martin A. Hainz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 4/22, 43–50
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	 von Hans-Peter Premur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 4/22, 138–140
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38. 	 Rezensionen

V. Huszai, R. Fehlmann (2020): Literatur als Streitfall. 
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W. Mühlbacher (2021): Deutsch-Matura jetzt! Mit kommentierten 
	 Musterlösungen der letzten Jahre und Erklärungen aller Operatoren 
	 (Rezension), von Ursula Esterl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1/22, 127–128
S. Doff, J. Pfingsthorn (Hg., 2020): Media Meets Diversity School. 
	 Wie kann Lernen und Lehren in der digitalen Welt unter den 
	 Vorzeichen von Diversität gelingen? (Rezension), von Ursula Esterl . . . . .     	 1/22, 128
K. Gümüşay (2021): Sprache und Sein (ide empfiehlt), von Ursula Esterl . . .   	 2/22, 159–162
E. Jamalzadeh, A. Hepp (2022): Freitag ist ein guter Tag zum Flüchten 
	 (Rezension), von Stefan de Wilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 2/22, 163
O. Grjasnowa (2021): Die Macht der Mehrsprachigkeit.
	 Über Herkunft und Vielfalt (Rezension), von Viktorija Ratković . . . . . . . . .         	 2/22, 164
U. Titelbach (Hg., 2021): Mehr Sprachigkeit. Unterrichtsvorschläge für 
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